ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023-FMS
Processo Administrativo Nº 001/2023-FMS

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: VALDEILSON FREITAS BALTAZAR

Data de Publicação: 22/01/2023 23:18:48

23/01/2023 10:18:37    CADASTRO DE PROPOSTA    FLAVIO ROBERTO NUNES DE SOUSA
27/01/2023 17:30:30    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    VMI TECNOLOGIAS LTDA (02.659.246/0001-03)
À ILMA. COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PESQUEIRA/PE

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
           PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023

VMI TECNOLOGIAS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.659.246/0001-03, com sede na Rua
Prefeito Elizeu Alves da Silva, n° 400, Distrito Industrial Genesco Aparecido Oliveira, Lagoa Santa/MG, por sua Procuradora ao final
assinado, vem, respeitosamente, com fulcro no § 1º do art. 41 da Lei 8.666/93 e item 18 e seguintes do Edital, IMPUGNAR o ato
convocatório da licitação, pelas seguintes razões expostas no documento em anexo.
01/02/2023 13:53:50    CADASTRO DE PROPOSTA    VMI TECNOLOGIAS LTDA
01/02/2023 13:57:06    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VMI TECNOLOGIAS LTDA
01/02/2023 14:10:29    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
RESPOSTA EM ANEXO.
01/02/2023 16:54:34    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FLAVIO ROBERTO NUNES DE SOUSA
01/02/2023 17:35:48    CADASTRO DE PROPOSTA    MEDIX SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA
02/02/2023 09:45:06    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MEDIX SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA
02/02/2023 10:43:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes
02/02/2023 10:52:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Senhores licitantes. Daremos início à sessão.
02/02/2023 10:52:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Alerto os senhores para que apresentem ofertas pelas quais possam assumir a responsabilidade, pois, como regra, NÃO PODERÁ
SER ACEITA DESISTÊNCIA DE PROPOSTA APÓS A ABERTURA DESTA SESSÃO (ART. 26, § 6º, DO DECRETO 10.024/2019),
exceto apenas no caso da apresentação de motivo justo decorrente de fato posterior à apresentação da proposta
02/02/2023 10:56:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
- Inicialmente, informo que as propostas recebidas estão sendo consideradas aceitáveis
02/02/2023 10:56:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, fiquem atentos à fase de DISPUTA, que começará PONTUALMENTE às 11:00 hs.
02/02/2023 11:01:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, daremos início, NESTE MOMENTO, à fase de DISPUTAS.
02/02/2023 11:05:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, solicitamos que vocês OFERTEM LANCES.
02/02/2023 11:10:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, solicitamos que vocês OFERTEM LANCES.
02/02/2023 11:10:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, solicitamos que vocês OFERTEM LANCES.
02/02/2023 11:18:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, solicitamos que vocês OFERTEM LANCES.
02/02/2023 11:33:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, tendo em vista o ENCERRAMENTO  da sessão de lances, INFORMAMOS que entraremos em fase de
ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO da(s) empresa(s) que ofertou(ram) o menor preço. A sessão será suspensa para análise.
RETOMAREMOS A SESSÃO NO DIA 06 DE FEVEREIRO DO CORRENTE ANO ÀS 10:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF),
da presente data, com o resultado da análise, ocasião em que será facultado o prazo para manifestação de recurso administrativo
quanto ao julgamento realizado.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 14/03/2023 16:26:51

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PESQUEIRA-PE

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 FLAVIO ROBERTO NUNES DE SOUSA  034 32.701.973/0001-44 19.720,37 15.950,00 Sim

2 MEDIX SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA  002 33.650.141/0001-09 19.720,37 16.000,00 0,31 Sim

3 VMI TECNOLOGIAS LTDA  012 02.659.246/0001-03 19.720,00 19.720,00 23,25 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

22/01/2023 23:18:47    PUBLICADO

23/01/2023 00:01:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

02/02/2023 10:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

02/02/2023 11:05:25    DISPUTA

02/02/2023 11:05:25    LANCE    FLAVIO ROBERTO NUNES DE SOUSA (PARTICIPANTE 034) 19.720,37

02/02/2023 11:05:25    LANCE    VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 012) 19.720,00

02/02/2023 11:05:25    LANCE    MEDIX SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA (PARTICIPANTE 002) 19.720,37

02/02/2023 11:06:55    LANCE    FLAVIO ROBERTO NUNES DE SOUSA (PARTICIPANTE 034) 19.715,00

02/02/2023 11:07:26    LANCE    MEDIX SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA (PARTICIPANTE 002) 19.700,00

02/02/2023 11:08:12    LANCE    FLAVIO ROBERTO NUNES DE SOUSA (PARTICIPANTE 034) 19.699,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 01

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: mês
Descrição: contratação de empresa especializada na locação de aparelho de RAIO-X PORTÁTIL mais digitalizadora, com impressão
inclusa, destinado ao Hospital Dr. Lídio Paraíba, a fim de atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Pesqueira/PE
Quantidade: 12 Valor Unit.: 15.950,00 Valor Total: 191.400,00

Marca: VMI TECNOLOGIA Modelo: VMI TECNOLOGIA

07/02/2023 10:01:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes retornaremos nossa sessão no dia 08 de fevereiro as 10:00hs horário de Brasilia, ocasião em
divulgaremos o resultado de habilitação e omde será  facultado o prazo para manifestação de recurso administrativo quanto ao
julgamento realizado
08/02/2023 08:44:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FLAVIO ROBERTO NUNES DE SOUSA adicionou o arquivo 06fc20cf0b784d56b3470055fee37ec9.pdf aos
documentos complementares.
08/02/2023 10:18:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia senhores  licitantes
08/02/2023 10:23:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informamos que a empresa FLAVIO ROBERTO NUNES DE SOUSA, tinha apresentado a certidão federal vencida, porém a mesma e
beneficiária da Lei Complementar 123-06, razão pela qual faria jus a concessão de prazo para a regularização da Certidão de
regularidade fiscal, ressaltamos porem que a referida já anexou a certidão devidamente válida, estando portando habilitada e sendo
consequentemente declarada vencedora do processo.
08/02/2023 10:30:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
 Informo que ENCONTRA-SE ABERTO o prazo (30 minutos) para MANIFESTAÇÃO DE INTENÇÃO DE RECURSO
ADMINISTRATIVO. Em caso de interesse, a manifestação deve ser realizada de forma imediata e motivada, sob pena de
indeferimento.
14/03/2023 16:22:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que os recursos interpostos foram julgados, conforme decisão acostada ao sistema.

2 de 4Gerado em: 14/03/2023 16:26:51

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PESQUEIRA-PE

02/02/2023 11:09:33    LANCE    MEDIX SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA (PARTICIPANTE 002) 19.650,00

02/02/2023 11:09:57    LANCE    FLAVIO ROBERTO NUNES DE SOUSA (PARTICIPANTE 034) 19.649,00

02/02/2023 11:10:28    LANCE    MEDIX SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA (PARTICIPANTE 002) 19.620,00

02/02/2023 11:10:40    LANCE    FLAVIO ROBERTO NUNES DE SOUSA (PARTICIPANTE 034) 19.615,00

02/02/2023 11:10:54    LANCE    MEDIX SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA (PARTICIPANTE 002) 19.500,00

02/02/2023 11:11:20    LANCE    FLAVIO ROBERTO NUNES DE SOUSA (PARTICIPANTE 034) 19.499,00

02/02/2023 11:11:31    LANCE    MEDIX SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA (PARTICIPANTE 002) 19.000,00

02/02/2023 11:11:54    LANCE    FLAVIO ROBERTO NUNES DE SOUSA (PARTICIPANTE 034) 18.999,90

02/02/2023 11:12:07    LANCE    MEDIX SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA (PARTICIPANTE 002) 18.500,00

02/02/2023 11:12:41    LANCE    FLAVIO ROBERTO NUNES DE SOUSA (PARTICIPANTE 034) 18.300,00

02/02/2023 11:15:21    LANCE    MEDIX SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA (PARTICIPANTE 002) 18.000,00

02/02/2023 11:15:21    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA

02/02/2023 11:15:36    LANCE    FLAVIO ROBERTO NUNES DE SOUSA (PARTICIPANTE 034) 17.900,00

02/02/2023 11:16:13    LANCE    MEDIX SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA (PARTICIPANTE 002) 17.500,00

02/02/2023 11:16:40    LANCE    FLAVIO ROBERTO NUNES DE SOUSA (PARTICIPANTE 034) 17.400,00

02/02/2023 11:17:01    LANCE    MEDIX SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA (PARTICIPANTE 002) 17.000,00

02/02/2023 11:17:22    LANCE    FLAVIO ROBERTO NUNES DE SOUSA (PARTICIPANTE 034) 16.950,00

02/02/2023 11:19:14    LANCE    MEDIX SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA (PARTICIPANTE 002) 16.500,00

02/02/2023 11:19:26    LANCE    FLAVIO ROBERTO NUNES DE SOUSA (PARTICIPANTE 034) 16.400,00

02/02/2023 11:21:09    LANCE    MEDIX SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA (PARTICIPANTE 002) 16.000,00

02/02/2023 11:21:23    LANCE    FLAVIO ROBERTO NUNES DE SOUSA (PARTICIPANTE 034) 15.950,00

02/02/2023 11:23:23    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FLAVIO ROBERTO NUNES DE SOUSA
02/02/2023 11:23:23    HABILITAÇÃO

08/02/2023 10:30:34    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

08/02/2023 10:31:00    RECURSO MANIFESTADO    VMI TECNOLOGIAS LTDA
Manifestamos intenção de recurso, porque a empresa declarada vencedora não atende integralmente ao solicitado no edital e em
seu termo de referência, em termos técnicos do equipamento, motivos os quais discorreremos em nossa peça recursal.
08/02/2023 10:33:51    RECURSO MANIFESTADO    MEDIX SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA
Prezado Sr. Pregoeiro, manifesto interesse em interpor recurso contra a empresa FLAVIO ROBERTO NUNES DE SOUSA,  pois a
mesma apresentou CND FEDERAL vencida, na proposta apresentada não consta marca/modelo dos equipamentos CR, Impressora
e raios-x a serem ofertados, não apresentou ANVISA DOS equipamentos, não apresentou manual do usuário em português, não
apresentou catálogo com informações técnica do equipamentos entre outras questões que serão pontuadas no recurso.
08/02/2023 11:00:36    DEFERIMENTO DE RECURSOS

08/02/2023 14:30:39    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

08/02/2023 14:30:59    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

13/02/2023 12:05:55    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

13/02/2023 12:46:02    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    VMI TECNOLOGIAS LTDA
Nome do arquivo: Recurso Administrativo - FLÁVIO ROBERTO.pdf
13/02/2023 12:46:17    RECURSO REGISTRADO    VMI TECNOLOGIAS LTDA
Prezado Sr. Pregoeiro, boa tarde. Segue anexada nossa peça recursal. Agradeço a atenção.
13/02/2023 22:32:54    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    MEDIX SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA
Nome do arquivo: Recurso Administrativo.pdf

3 de 4Gerado em: 14/03/2023 16:26:51

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PESQUEIRA-PE

13/02/2023 22:35:54    RECURSO REGISTRADO    MEDIX SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA
Assunto: Recurso Administrativo
Objeto: a contratação de empresa especializada na locação de aparelho de RAIO-X PORTÁTIL mais digitalizadora, com impressão
inclusa, destinado ao Hospital Dr. Lídio Paraíba, a fim de atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Pesqueira/PE,
conforme especificado e quantificado no Projeto Básico/Termo de Referência (Anexo I) deste Edital.

 RECURSO ADMINISTRATIVO, contra a decisão dessa digna Comissão de Licitação que julgou Habilitada a licitante FLAVIO
ROBERTO NUNES DE SOUSA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n° 32.701.973/0001-44.

17/02/2023 00:00:03    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO

22/02/2023 00:00:03    JULGAMENTO DE RECURSOS

14/03/2023 16:19:03    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: DECISÃO ADM_ PEsqueira_ raio X.pdf
14/03/2023 16:19:07    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: MANIFESTAÇÃO - AUTORIDADE SUPERIOR.pdf
14/03/2023 16:21:12    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
SEGUE DECISÃO ADMINISTRATIVA QUE JULGOU IMPROCEDENTES OS RECURSOS INTERPOSTOS.
14/03/2023 16:24:44    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: DECISÃO ADM_ PEsqueira_ raio X.pdf
14/03/2023 16:24:49    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: MANIFESTAÇÃO - AUTORIDADE SUPERIOR.pdf
14/03/2023 16:25:31    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
segue decisão administrativa que julgou improcedente o recurso.
14/03/2023 16:26:44    EM ADJUDICAÇÃO

14/03/2023 16:26:51    ADJUDICADO

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   JAQUELINE CORDEIRO LOPES

4 de 4Gerado em: 14/03/2023 16:26:51

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PESQUEIRA-PE